infrā suppetunt, super se animus tollitur: & dum foris immenso favore circundatur,

intus veritate vacuatur, atq; oblitus suū, in voces se spargit alienas, talesq; se credit,

qualem foris audit, non qualē intus discernere debuit. Subiectos despicit, eosque

æquales sibi natura origine non agnoscit: & quos forte potestatis exceſſerit, tran-

scendisse etiam vita meritis credit. Cunctis se æstimat amplius sapere, quibus se videt

amplius posse. In quodam quippe se constituit culmine apud semetipsum, & qui æ-

qua cæteris natura conditione constringitur, ex æquo cæteros respicere dedignatur.

Sicque usque ad eius similitudinem ducitur, de quo scriptum est: Omne sublimè vi-

det, & ipse est rex super vniuersos filios superbia. Qui singulare culmen appetens, &

sociale angelorum vitam despiciens, ait: Ponam sedem meam ad Aquilonem, &

ero similis altissimo. Miro ergo iudicio intus soucam deiectionis inuenit, dum foris

se in

Libr. II.
Epist. 50.

Lib. 7.
Epist. 64.
Indict. 2.
Pastoralis
curæ par.
2. cap. 6.

Genes. 9.

Subdit
fuos debet
timere pr.
positos.

Iob. 40.

Esa. 14.

se in culmine potestatis extollit. Apostata quippe angelo similis efficitur, dū homo hominibus esse similis dignatur. Sic Saul post humilitatis meritum, in tumorem superbiae culmine potestatis excreuit. Per humilitatem quippe prælatus est & per superbiam reprobatus, Domino attestate, qui ait: Nōnne cūm effēs parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israēl? Parvulum se priūs in suis oculis viderat: sed fultus temporali potentia, iam se parvulum non videbat. Cæterorum nanque comparationi se præferens, quia plūs cunctis poterat, magnum se præ omnibus aestimabat. Miro autem modo cūm apud sē parvulus, apud Deum magnus: cūm verò apud se magnus apparuit, apud Deum parvulus fuit. Plerumq; ergo dum ex subiectorum affluentia animus inflatur, in luxum superbiae ipso potentia fastigio lenocinante cor rumpitur. Quam videlicet potentiam benē regit, qui & tenere illam nouerit, & impugnare. Benē hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit cum illa cæteris æqualitate componi. Humana etenim mens plerunq; extollit, etiam cūm nulla potestate fulcitur. Quanto magis in altum se erigit, cūm se ei etiam potestas adiungit? Quam tamen potestatem recte dispensat, qui solicite nouerit, & sumere ex illa quod adiuuat, & expugnare quod tentat: & æqualem se cum illa cæteris cernere, & quis recte tamen se peccatibus zelo vltionis anteferre. Sed hanc discretionem pleniū agnoscimus, si pastoris primi exempla cernamus. Petrus nanque authore D E O, sanctæ Dei ecclesiæ principatum tenens, à benē agente Cornelio, & sese ei humiliter profernente, immoderatius venerari recusavit, seq; illi simili recognouit, dicens: Surge, nē feceris: & ego ipse homo sum. Sed cūm Ananię & Saphirę culpā reperit, mox quanta potentia super cæteros excreuisset, ostendit. Verbo nanq; eorum vitam percudit, quam spiritu perscrutante depræhendit: Et summum se intrà Ecclesiā contra peccata recoluit, quod honore sibi vñemēter impenso, coram benē agentibus fratribus non agnouit. Illic quippe cōmunionem æqualitatis meruit sanctitas actionis, hic zelus vltionis ius aperuit potestatis. Et paulo post: Sed cum delinquentes subditos præpositi corrigit, restat necessè est, vt solicite attendant, quatenus per disciplinæ debitum, culpas quidem iure potestatis feriant, sed per humilitatis custodiā æquales se ipsis fratribus, qui corrigitur, agnoscant. Quanvis plerunq; etiam dignum est, vt eosdē quos corrigimus, tacita nobis cogitatione preferamus. ILlorum nanque per nos vñia disciplinæ vigore feriuntur: in his vero, quæ ipsi committimus, nē vñbi quidem ab aliquo inuictione laceramur: Tanto ergo apud Dominum obligatores sumus, quanto apud homines inultè peccamus. Et reliqua.

30 Hac Gregorius æqualitate seruata, Romano defensori Siciliæ scribit, dicens: Peruenit ad nos, quod si quis contra quoslibet clericos causam habeat, despctis eo. Lib. 9. rum episcopis, eosdē clericis in tuo facias iudicio exhiberi. Quod si ita est, quia valde constat incongruum, hac tibi autoritate præcipimus, vt hoc denuo facere non præsumas. Sed si quis contra quemlibet clericū causam habuerit, episcopum ipsum adeat, vt aut ipse cognoscat, aut certe ab ipso iudices deputentur. Aut si ob hoc fortasse ad arbitrios eundum est, partes ad eligendos iudices ab ipso executio deputata compellat. Si quis verò vel clericus vel laicus contra episcopum causam habuerit, tunc te interponere debes, vt inter eos aut ipse cognoscas, aut certe te admonente, sibi iudices eligant. Nam si sua vñciuio, episcopo iurisdictio nō seruatur, quid aliud geritur, nisi vt per nos, p̄ quos Ecclesiasticus custoditus ordo debuerat, confundatur?

31 Sicut conuictum de crimine sine vñdicta canonica Gregorius neminem relinquebat, sic nimirū falsarium delatorē regulari tramite puniebat. Vnde Anthemio subdiacono scribēs, ait: Cum fortius punienda sint crimina, quæ insontibus, & maxime sacrī ordinib; ingerūtur, quām sitis culpabiles omnes, qui in causa Iohannis diaconi reseditis, attendite, vt Hilarium, criminatorem eius, nulla ex definitione vestra poena veniens castigaret. Nec illud ad excusationem vestram esse creditis idoneum, quod vobis quasi iudicare volentibus, solum frater & coepiscopus noster Paschalius dicitur distulisse. Nā si zelus in vobis rectitudinis viguissit, facilius vniā multis rationabiliter suaderi, quām multi ab uno poterant sine causa differri. Quia ergo tantæ nequitiae malum non debet sine vñtione transire, suprascriptum fratrem nostrum Paschalius volumus admoneri, vt eundem Hilarium priūs subdiaconij, quo indignus fungitur, priuet officio, atque verberibus publicè castigatum, faciat in exiliū deportari: vt vñius poena, multorum possit esse correctio. Cuius si forte leuitatem diaconij sui adhuc opinio lacerata nō commouet, & in hoc, quod non credimus

5. Reg. 13.

Potestare
vtatur.Ad. 10.
Act. 5.Liber. 9.
Epist. 32.

Epist. 66.

mus, torpens extiterit, experientia tua hæc, quæ diximus, faciat, & de illius nobis neglectu renunciet. Idcirco Gregorius non probantem, quod obiecerat, subdiaconum officio iubet priuari: quia iuxta canonicas patrum sententias, qui calumniam illatam nō probat, pœnam debet incurtere, quam, si probasset, reus utique sustineret. Ac per hoc quia subdiaconus crimen diacono probare non potuit, quoniam impositiōnem manūs, quia carere potuisset, nō habuit, non sacerdotio, sed officio caruit, & tanquam re vera infamis, meruit verberibus castigari. Nam cui cum tribus testibus veluti laicū crimen quodlibet approbatur, non est mirum, quod obiecit, dū probare non sufficit, si corporali infamia, quæ admīdūm laicus, ex iuri similitudine subiugatur. Quod enim esset diacono gradum amittere, hoc fuit subdiacono famē plenitudine caruisse.

Lib. 2. 32 Criminis semel auditu Gregorius indiscreta nullo modo præteritat, etiam si accusatus cum accusatore suo redisset in gratiam. Quapropter vniuersis episcopis Corinthi scribens, ait: Desiderij nostri est ad concordiam redigere discordes, & vnitos esse in gratia eos, quos diuisos ab alterutra dilectione voluntatis facit esse diuersitas.

Scripta fraternalia Scripta igitur fraternalia vestra relegentes, agnouimus quod hi, qui contra Adria-

Lib. 3. num fratrem & coepiscopum nostrum aliqua dixerant, modò cum eodem episcopo in amicitiam conuenissent, & magna nobis ad præsens facta est de eorum vnitate lætitia. Sed quoniam ea, quæ dicta sunt, indiscreta remanere non patimur, sedis nostra diaconum ad ea inuestiganda dirigimus: quia nunciatio nos facinoris qualitas vehe-

Lib. 4. menter impellit, vt ea, quæ audiuitus, dissimilare nullatenus debeamus. Præsertim cum accusatores & accusatum inter se fecisse gratiam indicastis, hoc nobis necessè est subtilius perscrutari, nè fortassis eorum sit comparata concordia. Quæ si, quod absit, non ex charitate, sed ex præmio facta constiterit, maiori hoc emendatione ple-

Epist. 5. stendum est. Nam nos, qui canonice, reuelante Deo, mala, si quidem vera sunt, rese-

Epist. 6. care præcedentia festinamus, commissam postmodum culpam sine vindicta nulla ra-

Indict. 11. tione dimittimus. Item Iohanni episcopo Corinthiorum post aliqua: Paulum, inquit, diaconem, latorem præsentium, quanvis culpa sua vehementer confundat atque re-

Epist. 7. darguat, quod deceptus promissione, ab accusatiōne nupèr depositi quondam episco-

Epist. 8. pi sui desliterit, & cupiditatis studio silere contra animam suam potius, quam prode-

Epist. 9. re vera consenserit: tamen quia pios plus nos esse conuenit, quam distictos, hanc ei cul-

Epist. 10. pam ignoscimus, atque eum in ordine locoq; suo recipiendū censemus. Nam ei à tem-

Epist. 11. pore prolatæ sententiæ afflitionem, quam pertulit, credimus ad vindictam huius cul-

Epist. 12. pæ posse sufficere. Euphemium verò atque Thomam, qui pro deserenda accusatione facros ordines acceperunt, eisdem ordinibus priuatos esse, atque ita, sicuti sunt depo-

Epist. 13. sti, volumus permanere: nec vñquām eos sub qualibet excusationis specie in sacros ordines reuocari decernimus. Nam nimis indignum, & cōtra Ecclesiastica regulam disciplinæ est, vt honore, quem nō ex meritis, sed pro sceleris præmio percepere, fun-

Epist. 14. gantur. Quia tamen plus misericordia, quam distictæ nos conuenit operam dare iu-

Epist. 15. stitia, eosdem Euphemium atq; Thomam in ordinem locumq; tantummodò, vndè ad sacros ordines promoti fuerant, volumus reuocari: & cunctis diebus vita sua co-

Epist. 16. runderem locorum continentiam, sicut consueuerant antè, percipiant. * Clementium verò lectorum similiter benignitatis intuitu in ordinem locumq; suum reuocādum esse constituo. Quibus etiam omnibus, id est, Paulo diacono, Euphemio, Thomæ, atq;

Epist. 17. Clementio commoda sua secundum locum & ordinem, in quo quisq; eorum est, sic ut solitus erat accipere, à præsenti Indictione fraternalia vestra sine aliqua studeat im-

Epist. 18. minutione præbere.

Epist. 19. 33 Consueta clericorum stipendia nullis quartilibet ægritudinum occasionibus mi-

Epist. 20. sericordissimus pater Gregorius retrahebat. Vnde Candido episcopo urbis veteris

Epist. 21. scribens, ait: Cùm percussio corporalis, vtrum pro purgatione an pro vindicta cōtin-

Epist. 22. gat, Dei in hoc iudicium ignoratur, non debet à nobis addi flagellatio, nè nos

Epist. 23. culpæ, quod absit, offensa respiciat. Et quia præsentium lator Calumniosus pro hac

Epist. 24. percussione, quam sustinet, consueta sibi commoda ab ecclesia vestra asserit denegari,

Epist. 25. idcirco fraternalitatem tuam præsentibus hortamur epistolis, quatenus nihil eum ad

Epist. 26. percipienda quæ consueta sunt, hec ægritudo debeat impedire. Quia diuersis in Eccle-

Epist. 27. sia militibus, varia, sicut nōstī, sèpè contigit infirmitas. Et si hoc fuerint exemplo

Epist. 28. deterriti, nullus decaterò, qui Ecclesiæ miliet, poterit inueniri. Sed secundum loci e-

Epist. 29. ius ordinem quæque ei, si sanus esset, poterant ministrari: de ipsa exiguitate, quæ ecclæ-

Epist. 30. si potest accidere, fraternalitas tua, diuini contemplatione iudicij, ægrotanti præbere

34 Epis-

34 Episcoporum venerabilium factas proprijs clericis spōsiones, Gregorius Apo-
stolicas sedis authoritatibus roborabat. Vnde Iohanni Panormitano episcopo scri-
bit, dicens: Implenda semper sunt postulantum desideria, quotiē illa poscūtur, que
à ratione non deviant. Et ideo quia quādam capitula, quā seruaturum te clericis
tuīs petētibus promisiſti, nostra ab eis postulatur authoritate firmari: fraternitatem
tuām his hortamur affatibus, vt ea, quā p̄t̄sentia scripta continent, sine aliqua de-
beat refrigeratione seruare. Primū, vt de redditibus ecclesiae quartam in integro por-
tionem ecclesiae tuā clericis, secundū, meritum vel officium siue laborem suum, vt
ipſe vnicuiq; dare prospēxeris, sine aliqua p̄bere debebas tarditatem. De hoc verō, quod
ex fidelium oblatione acceſſerit, itidē quartam partem in solidis vel cellario eis,
iuxta pristinam cōfuetudinem, dare non differas. Reliqua autem mobilia omnia in
tua retineas potestate: immobilia cuncta ecclasiasticis redditibus aggregētur: vt mul-
tiplicata quantitate clericorum tuorum v̄sibus, Deo largiente, proficiant. Tabella-
rium autem vñā cum consensu seniorum & cleri memineris ordinandū, qui annis
singulis, ad amputādam fraudis suspicionem, solenniter suas debeat rationes expo-
nere. Vindemiārum verō tempore idem cleris emēdi vinum de possessionibus ec-
clesiae tuā ad iusta precia, inquantū vendēdum est, remedium consequatur. Nam
sat̄s contra rationem est, vt quod potest extraneis venundari, clericis dato precio
devenetur. Possessiones igitur vel si qua sunt alia Ecclesiastico iuri competentia, &
ab extraneis indebet detinuntur, cum omni studio, seruata ciuitate, in ius ecclesie
tuā reparare festina, vt negligens in aliquo videri non valeas. Si quid verō de quo-
cunq; clericō ad aures tuas peruererit, quod te iustē possit offendere, facile nō cre-
das, nec ad vindictam te res accendat incognita: sed p̄t̄sentibus ecclesiae tuā senio-
ribus, diligēter est veritas perscrutanda, & tunc si qualitas rei poposcerit, canonica
districtio culpam feriat delinquentis. Hac itaq; omnia sic sollicitē ac mansuetē flu-
dij tui sit custodire, quatenū nec tu promissionis tuā videaris immemor extitisse,
nec illi iustum contra te occasionem inuenire valebant murmurandi. Item Maxi-
miano episcopo Syracusano post pauca: Cognovimus de redditibus, ecclesiae noui-
ter acquisitis, canoniam dispositionem quartarum minimē prouenire, sed episco-
pos locorum tātummodō distribuere quartam antiquorum reddituum, nūc verō
quæſita suis v̄sibus retinere. Quamobrēm prauam subintroductam cōfuetudinem
fraternitas tua viuaciter emendare festinet: vt siue de præteritis redditibus, siue de
his, quā nouiter obuenēre, vel obuenientibus, quartā secūdūm distributionem ca-
nonicam dispensentur. Incongruum nanque est, vnam eandemq; ecclesiae substan-
tiam, dupli quodammodo iure censi, id est, usurpationis & canonum.

35 Ab alijs episcopis communione priuatō, Gregorius communioni pristinā re-
formabat. Quapropter Magno presbytero Mediolanēsis ecclesiae scribens, ait: Sic-
ut exigente culpa dignē quis à sacramento cōmunionis abigitur, itā in fontibus nul-
lo modo talis irrogari debet vindicta. Comperimus siquidem, quod Laurētius fra-
ter & coepiscopus noster, nullis te culpis extantibus cōmunione priuauerit. Ideoq;
huius p̄cepti nostri autoritate munitus, officium tuum securus perage, & com-
munionem sine aliqua sume formidi.

36 Purgātes se à criminē cuiuslibet hæresis, Gregorius non solum recipiebat, immō
etiam Catholicos declarabat. Vnde Iohanni Constantinopolitano episcopo scri-
bit, dicens: Sicut hæreticorum prauitas zelo recta fidei cōprimenda, itā vera cō-
fessionis est integritas complectenda. Nam si credi fideliter confitenti despicitur,
cunctorum in dubium fides adducitur, atq; errores ex incauta distictione mortife-
rigenerantur. Et hinc non solum errates oues ad caulas minimē Dominicās reuo-
cantur, sed etiā intus positæ, serinis dentibus laniāndæ crudeliter exponuntur. Hoc
ergo subtiliter frater reuerendissime perpendamus, vt sub prætextu hæresis affligi
quempiam, veraciter profitentē fidem catholicam, non sinamus. Välde enim mira-
ti sumus, cur hi, qui in causa fidei indices contra Iohancm Chalcedonensis ecclesiae
presbyterum, à vobis fuerāt deputati, negligentes veritatem, opinioni crediderunt,
& credere distictē profitēti noluerunt: maximē cū accusatores ipsius Marcionista-
rum, quam memorabant, hæresim, vnde eum reū moliebantur efficere, interrogati
quē esset, nescire se manifesta profesiōe respōderint. Ex qua re euidēter agnoscitur,
quia personam ipsius sine Dei respectu non iustē, sed contra animas suas sola graua-
re volūtate tantummodō voluerint. Nos itaq; facto concilio, sicut gestorum apud
nos

nos habitorum tenor ostendit, cuncta, quæ erant necessaria subtiliter perscrutantes atque tractantes, quoniam in nullo antedictum presbyterum reum inuenire possumus, præcipue quia libellus, quem delegatis à vobis iudicibus obtulit, recte fidei per omnia sinceritatem concordat: capropter corundem indicium reprobantibus sententiæ nostræ cum definitione Catholicum & ab omni hæreticorum crimine liberum

Li.5.ep.16.

enc, Chriui Dei redemptori nostri gratia retulante, deinceps annuit. Item ad hunc Imperatori post pauca: Relatis in concilio, quo contra Iohannem ecclesie Chalcedonensis presbyterum acta sunt, simul & ferie indicati, maiorem illum iniustitiam sustinuisse cognovimus. Quippe quem clamantem se atque monstrantem esse catholicū, non reatus culpa, sed diu accusatio incerta protrivit intantūm, quia accusatores ipsius Marcionistarum, quam memorabant, haeresim nescire se aperta responsive professi sunt. Et qui illico in ipso iudicij fuerāt limine repellendi, in accusatione eius incerti permanere permisſi sunt. Sed nē sita cum saltem lacerare potuisset opinio, libellum fidei obtulit, in quo se patenter ostendere fidei recte professorem studuit & sequacem. Sed hunc à sanctissimo Iohanne coepiscopo meo iudices depurati, iniuste ac irrationabiliter negligentes, dum in eius se nisi sunt occupare grauamine, se potius reprehensibiles ostenderunt. Nam nullus ambigit infidelitatem esse, fidem fide libus non habere. Item Narſi comiti de codem post alia: De Iohanne verò presbytero cognoscite, quia causa illius per synodum decisa est, in qua aperte cognoui, quia eius aduersarij eum facere haereticum voluerunt, & diu conati sunt, sed minime po.

Li.5.cP.14.

Li. 5. ep. 64. tuerunt. Item Athanasio presbytero de Isauria: Sicut de eis, quos ab unitate Ecclesiarum aduersarij eum facere hæreticum volerunt, & diu conati sunt, sed minimè posse cognoscere, quia causa illius per synodum declinata est, in qua aperte cognitum, quia eius aduersarij eum facere hæreticum volerunt, & diu conati sunt, sed minimè posse

Li.5.ep.64.

hæreticæ prauitatis error abcidit, affligimur & dolemus: ita de his, quos intra finum suum Catholicæ fidei professio continet, congaudemus. Et ut pastorali sollicitudine illorum nos oportet impietibus obuiare, sic pijs horum professionibus congruit fauorem impendere, & syncera esse, qua sapient, declarare. Atque ideo, dum tibi ab Athanasio presbytero monasterij sancti Melæ, cui est vocabulum Tannaco, quod in Lycaonia est prouincia constitutum, contraria integra fidei orta suspicio est, ut professionis tuae potuisset integritas apparere, ad Apofoliticam sedem, cui præside-

Extorta cō

sessio, infir violenter fecisse. Et quanquam ea, qua vi impulsionis fiunt, canonum minimè cen-
ma censem
da.
fura recipiat, & iure habeantur infirma, quia ipse ea dissoluti, qui iniustum fateri com-
pellit, sed magis illa est suscipienda & amplectenda confessio, quia ex spontanea mon-

peñit. sed magis in ea incepienda & amplecenda conseruo, quæ ex spontanea mon-
stratur voluntate procedere, sicut apud nos fecisti dinoscitur. Né quid tamen nobis
ambiguum potuisse existere, sanctissimo Iohanni, quondam fratri nostro Constan-
tinopolitanæ ciuitatis antistiti, de te præuidimus scribendum, ut suis nos, quid actum
esset, epistolis informaret. Qui sèpè à nobis admonitus, rescribens innotuit, quen-
dam codicem apud te fuisse inuentum, quo plura continebantur hæretica: & ob hoc
aduersus dilectionem tuam fuisse commotum. Quem quia ad nos studuit pro sati-
factione transmittere, priores eius partes sollicita lectione percurrimus. Et quoniam
manifesta in eo hæretica infectionis venena reperimus, nè denou debuisset legi, ve-
tuimus. Sed quia hunc te simpliciter legisse testatus es, & ad amputandam ambiguae
suspicionis materiam, libellum nobis manu tua porrexisti prescriptum, in quo fidem
tuam exponent, omnes generaliter hæreses, vel quicquid aduersus Catholicos profes-
sionis integratatem est, apertissimè condemnasti, & cuncta, que sanctæ quatuor Vni-
versales synodi recipiunt, te semper recepisti ac recipere, quæ condemnauerunt, con-
demnasse condamnare quic profensus es: Eam quoquè synodum, quæ Imperatoris Iu-
stiniani temporibus de tribus capitulis facta est, te & suscipere, & custodire promisisti:
& prohibitus à nobis codicem ipsum legere, in quo pestifera: fraudis virus innexum
est, libertissimè consensisti: reprobans etiam atque condemnans omnia, quæ in eo cō-
tra Catholicæ fidei integratatem dicta vel latenter inserta sunt, nec cum te legere de-
nuò promisisti: Hac ratione permoti, postquam etiam ex probata à te libelli pagina,
& fides tua nobis catholica Deo custodiente perclaruit, ab omni te hæretice peruer-
sitas macula, iuxta professionem tuam, liberum esse decernimus, & catholicum at-
que sinceræ in omnibus fidei professorem ac sequacem, Iesu Christi saluatoris gratia,
claruisse pronunciamus: Liberam quoquè tribuendo licentiam, ad tuum monasteri-
um in tuo te loco vel ordine nihilominus remeare.

³⁷ Schismaticos ad recipiendam satisfactionem verire Gregorius inuitabat: Quibus, etiam si nunquam ad ynitatem Ecclesiae redire voluissent, nullam se facturum via.

violentiam promittebat. Vnde Petro & Prudentio episcopis de Istria scribens, ait: * Prudentio Deus qui latatur in unitate fidelium, & reuelat querentibus veritatem, cordi vestro di- Li. 4. epi. 49.
lectissimi fratres aperiatis, quanto vos desiderio in gremio cupiam sanctam vniuersalis Ecclesiae contineri, & in eius manete unitate concordes. Quod fore non dubito, si abiectione contentio stimulo, satisficeri vobis veraciter de his, de quibus est dubietas, intendatis. Remeantis autem Castori notarii mei relatione edocet sum, fraternitate vestram ad me habere desiderium veniendi, si promissum fuerit, quia nullam molestiam sustinebit. Hoc ego cognoscens, & opto, & succensus ardore charitatis inuitto, ut ad me vendredi debeatis laborem assumere, quatenus pariter conferentes, quae vera & redemptori nostro sunt placita, & communiter loquamur, & modis omnibus teneamus. Ego vero diuinam gratiam protectionis suffragante, satisfacere vobis, de quibus dubitatis, paratus sum: & confido de omnipotentis Dei nostri clementia, quia ita vobis satisfactio mea interius inhaerabit, ut nihil charitati vestra decanter possit ambiguum remanere. Nam illa, quae sanctissimam quatuor Synodi sapuerunt atque diffinire, & prædecessor noster Leo sanctissimus Papa, ita & nos sapimus, sequimur ac tenemus, nec ab eorum fide aliquo modo dissentimus. Sed quia plus persona praesens, quam epistola satisfacit: horum, dilectissimi fratres, ut ad me venire, sicut praefatus sum, debeatis, dummodo ratione percepta, & concordia sancta vniuersalis Ecclesiae dissensio vos nulla dissociet. Hoc tamen certa vestra sit charitas, quia vos & cum affectu, quo decet, suscipio, & cum gratia relaxabo. Nec aliquam vos vel quoscunque alios, qui pro hac ad me causam venire voluerint, afflictionem vel molestiam sustinere permitto. Sed seu ad consentendum mihi cor vestrum misericordia diuina compunxerit, siue, quod absit, in ea vos durare dissensione contigerit, ad propria vos remeare, quando volueritis, iuxta promissionem meam, sine laetione vel molestia relaxare curabimus.

38 Seuerum Aquileiensem episcopum, caput totius schismatis existentem, Romanam venire compellit, dicens: Sicut gradientem per deum, carpemus denuo rectum trahitem, tota Dominus auditate complectitur: ita demum de deferente cognitam veritatis viam, maiori moere quam gaudio, quo de conuertente latatus fuerat, contristatur. Li. I. epi. 16. Quia minoris excessus est veritatem non cognoscere, quam in eadem agnita non manere: aliudque est, quod ab errante committitur, aliud, quod per scientiam perpetratur. Et nos siquidem quanto incorporatum te iam pridem fuisse in unitate Ecclesiae gauisi fueramus, tanto abundantius nunc dissociatum a Catholica societate confundimur. Pro qua re imminente latore presentium, iuxta Christianissimi & serenissimi rerum domini iussionem, ad beati Petri Apostoli limina, cum tuis sequacibus venire te volumus, ut authore Deo aggregata synodo, de ea, que inter vos vertitur, dubietate iudicetur. At Seuerus Apostolica simul imperialique iussione coactus, imminente Senaragdo exarcho, simulque Antonio Ecclesiae Romanae defensore, Rauennam perducitur. Vbi veritus cum Gregorio synodalem subire conflictum, ad unitatem sancta vniuersalis Ecclesiae, mediante Iohanne Rauennati pontifice, remeauit. Sed cum post annos spatium ad propria redisset, ab aliis schismaticis persuasus, non solum ad pristinum vomitum redijt, verum etiam Mauritij, Deo semper aduersi, iussione surrepta, qua iubebatur, ut schismatici redire ad unitatem Ecclesie minime cogerentur, reliquis episcopis Ecclesiae se iungentibus, maximas seditiones conflabat. Quapropter Gregorius neminem iam reuertetur sine cautione iuratoria penitus suscipere fatagebat. Qua praestitia, huiusmodi literis eidem patricio exarcho commendabat: Firminus frater & coepiscopus noster, Tregestinae antistes ecclesiae, ante aduentum vestrae excellentiae salubri consilio a schismate, cui inhaeret, recipiens, atque ad unitatem matris Ecclesiae rediens, nostris est epistolis confirmatus, quatenus in veritate, quam agnouerat, sinu matris Ecclesiae fortitudine animi fixus ac stabili permaneret. Quo auditio, Seuerus Gradensis Episcopus, eiusdem caput schismatis, eum diuersis primis cœpit, si posset, suasionibus a bono reuocare proposito. Quod dum perficere authore Deo minimè valuerit, seditionem illi suorum ciuium excitare non timuit. Quanta vero predictus frater & coepiscopus noster Firminus ex eadem immisione pertulerit, pleniū illic ac veraciū è vicino poterit agnoscere. Directis itaque excellentiae vestrae iussionibus his, qui in Istrię partibus locum vestrum agere, Deo authore, noscuntur, distictiū iubete, quatenus & expeditum fratrem nostrum ab illatis debet defendere molestijs, & quietem illius, multis ad imitandum profuturam, modis omnibus procurare: Ut haec vestra prouisio, & conuersorum sit optata securitas, & occasio oborta sequentium. Denique Se- Li. II. epi. 38. uerus